
                                                           РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                      
Брянская область 

Жуковский муниципальный округ Брянской области 

 Совет народных депутатов 

первого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 26.10.2021 г.№ 200/15-1  

г. Жуковка 

             

 Об установлении дополнительных оснований 

 признания безнадежными к взысканию недоимки 

 и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

 

 

В соответствии со статьей 59 Налогового кодекса Российской Федерации «Признание 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам безнадежными к взысканию и их списание» 

 

 Совет  народных депутатов Жуковского  

муниципального округа Брянской области 

 

РЕШИЛ:  
   

1. Установить  следующие дополнительные основания признания   безнадежными  к 

взысканию недоимки  по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим 

налогам,  а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам: 

  

1) недоимка по местным налогам, задолженность по пеням и штрафам по этим налогам 

умершего физического лица или объявления его умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации по всем 

местным налогам, а в части налогов, указанных в статье 15 Налогового кодекса 

Российской Федерации, - в размере, превышающем стоимость его наследственного 

имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской 

Федерации на основании следующих документов: 

    а) сведений о регистрации факта смерти физического лица органом, осуществляющим 

регистрацию актов гражданского состояния физических лиц, поступившие в налоговый 

орган в соответствии с пунктом 3 статьи 85 Налогового кодекса Российской Федерации; 

    б) копии свидетельства о праве на наследство; 

    в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих 

наследство; 

    г) сведений о стоимости наследственного имущества, имеющиеся у налогового органа; 

    д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом 

умершим физического лица недоимки и задолженности в части земельного налога и 

налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, 

или документ о невозможности взыскания указанных недоимки и задолженности с 

наследника; 

    ж) справки  налогового органа о суммах недоимки  и задолженности по пеням, штрафам 

и процентам по форме согласно приложению №1  к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ -7-8/164@.   

    2) принятия судом акта, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает       

возможность взыскания недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением 



установленного срока их взыскания, в том числе вынесения им определения об отказе в 

восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам; 

    2.1) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования 

недоимки и (или) задолженности по пеням и штрафам, размер которых не превышает 

размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации 

о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, 

прошло более пяти лет; 

    2.2) снятия с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с пунктом 

5.5 статьи 84 настоящего Кодекса; 

    2.3) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или 

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, 

достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в 

деле о банкротстве; 

      Списание признанных безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по этим налогам производится на основании: 

  копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или 

резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает 

возможность взыскания недоимки и задолженности в связи с истечением установленного 

срока их взыскания, в том числе копия определения об отказе в восстановлении 

пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности, 

заверенные гербовой печатью соответствующего суда. 

а) при наличии случая, указанного в подпункте 2.1 решения: 

копия постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основаниям, 

предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 

года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве". 

б) при наличии случая, указанного в подпункте 2.2 решения: 

выписка из Единого государственного реестра налогоплательщиков, содержащая 

сведения о снятии с учета в налоговом органе иностранной организации в соответствии с 

пунктом 5.5 статьи 84 Налогового кодекса Российской Федерации. 

в) при наличии случая, указанного в подпункте 2.3 решения: 

копия вступившего в законную силу определения суда о возвращении заявления о 

признании должника банкротом или о прекращении производства по делу о банкротстве в 

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение 

процедур, применяемых в деле о банкротстве (заверенная гербовой печатью 

соответствующего арбитражного суда или полученная с использованием сервиса "Банк 

решений арбитражных судов" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

федеральных арбитражных судов Российской Федерации http://arbitr.ru/). 

 

    г)  справки  налогового органа о суммах недоимки  и задолженности по пеням, штрафам 

и процентам по форме согласно приложению №1  к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ -7-8/164@.   

3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу 

на имущество физических лиц у физического лица в сумме, не превышающей 100 рублей, 

срок взыскания которых в судебном порядке истек, на основании следующих документов: 

consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269DE287E6D353FB53334DC017CF447BD441F917EE193B30068731F73FB4ADC609765926E1368536AM5C0I
consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269DE287E6D353FB53334DC017CF447BD441F917EE193B30069731F73FB4ADC609765926E1368536AM5C0I
consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269D327786C323FB53334DC017CF447BD441F917AE291B20F34290F77B21ED77F91728C650D68M5C2I
consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269D3277C6B303FB53334DC017CF447BD441F917BE197B50F34290F77B21ED77F91728C650D68M5C2I
consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269D3277C6B303FB53334DC017CF447BD441F917BE197B50F34290F77B21ED77F91728C650D68M5C2I
consultantplus://offline/ref=0BD81649D5105374905BC9B64104947269DA277B62343FB53334DC017CF447BD441F917EE193B00465731F73FB4ADC609765926E1368536AM5C0I
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C1F20D0100E00396707CA144A7EDC1A59C2A68F0BABDE021FA50F44D517769FC5B02364C0FBZ4KBI
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C122FD2160B00396707CA144A7EDC1A59C2A68A0CA3DB0D43FF1F409C437D80C3A73D6FDEFB4AEFZAKBI
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C122FD2160B00396707CA144A7EDC1A59C2A68A0CA3DB0D42FF1F409C437D80C3A73D6FDEFB4AEFZAKBI
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C1F20D0100E00396707CA144A7EDC1A59C2A68805A0DC021FA50F44D517769FC5B02364C0FBZ4KBI
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C1F20D0100E00396707CA144A7EDC1A59C2A68F0CA7DD021FA50F44D517769FC5B02364C0FBZ4KBI
consultantplus://offline/ref=3BF3080BC612619F654EF40708635B634C1F20D0100E00396707CA144A7EDC1A59C2A68F0BABDF021FA50F44D517769FC5B02364C0FBZ4KBI


    а)  справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам 

и процентам по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

    б) копии требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в отношении которого 

истек срок взыскания задолженности в судебном порядке. 

   4)  недоимка по местным налогам  физических лиц, с момента возникновения 

обязанности по уплате, которой прошло более 3-х лет и владения объектом 

налогообложения прекращено (при отсутствии иного имущества, на которое может быть 

обращено взыскание), на основании следующих документов: 

   а) сведений, поступающих от регистрирующих органов (СМЭВ) о снятии с учета 

объекта налогообложения; 

   б) справки налогового органа о суммах  задолженности по местным налогам с 

физических лиц по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

    в)  копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении 

взыскателю исполнительного документа. 

  5) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и 

налогу на имущество в сумме, образовавшейся до 01.01.2017 года, на основании 

следующих документов: 

    а)  справки налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам 

и процентам по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

    б) копии требования об уплате налога, сбора, пени, штрафа, в отношении которого 

истек срок взыскания задолженности в судебном порядке. 

  6)  недоимка, задолженности по пеням и штрафам по земельному налогу и налогу на 

имущество по налогоплательщикам, фактически не проживающих по адресу регистрации, 

на основании следующих документов: 

    а) справка из органов миграционной службы, подтверждающая выписку физического 

лица по последнему месту жительства; 

    б)  справки налогового органа о суммах  задолженности по местным налогам с 

физических лиц по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

    в)  копии постановления об окончании исполнительного производства и о возвращении 

взыскателю исполнительного документа. 

  7) задолженность по уплате пеней, срок образования которых более 3-х лет, при 

отсутствии задолженности по уплате налога, на основании следующих документов: 

    а) заключения налогового органа об истечении срока взыскания задолженности по 

пеням; 

    б) справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с 

физических лиц по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

   8)  задолженность по отмененным налогам и сборам с юридических лиц, физических 

лиц и индивидуальных предпринимателей на основании справки налогового органа  о 

суммах задолженности по местным налогам по форме согласно приложению №1 к 

Порядку списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, 



признанным безнадежными к взысканию, утвержденному Приказом Федеральной 

налоговой службы России от 02 апреля 2019 № ММВ-7-8/164@; 

    9) недоимка, задолженность по пени и штрафам по местным налогам с физических лиц, 

с момента возникновения обязанности по уплате, которой прошло более 3-х лет, в случае 

выбытия налогоплательщика за пределы Российской Федерации, на основании 

следующих документов: 

    а) поступающих от регистрирующих органов (СМЭВ) о снятии с учета объекта 

налогообложения; 

        б)  справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с 

физических лиц по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, 

утвержденному Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № 

ММВ-7-8/164@; 

   в)  копии постановления об окончании исполнительного производства. 

    10) признания банкротом гражданина в соответствии с Федеральным законом от 26 

октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части недоимки, 

задолженности по пеням и штрафам, не погашенных по итогам завершения расчетов с 

кредиторами в соответствии с указанным Федеральным законом: 

     а) копия вступившего в законную силу определения арбитражного суда о завершении 

конкурсного производства или о завершении реализации имущества гражданина (заверенная 

гербовой печатью соответствующего арбитражного суда или полученная с использованием 

сервиса "Банк решений арбитражных судов" в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" федеральных арбитражных судов Российской Федерации http://arbitr.ru/); 

    б)  справки налогового органа о суммах задолженности по местным налогам с физических 

лиц по форме согласно приложению №1 к Порядку списания недоимки и задолженности по 

пеням, штрафам и процентам, признанным безнадежными к взысканию, утвержденному 

Приказом Федеральной налоговой службы России от 02 апреля 2019 № ММВ-7-8/164@; 

 

2. Суммы налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов, списанные со счетов 

налогоплательщиков, плательщиков сборов, плательщиков страховых взносов, налоговых 

агентов в банках, но не перечисленные в бюджетную систему Российской Федерации, 

признаются безнадежными к взысканию и списываются в соответствии с настоящей статьей 

в случае, если на момент принятия решения о признании указанных сумм безнадежными к 

взысканию и их списании соответствующие банки ликвидированы: 

    а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая 

сведения о ликвидации банка. 

 

         3.  Признать утратившим силу: 

   Решение Жуковского городского Совета народных депутатов от 29.05.2020 г. №72/9-4 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки 

 и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Гришинослободского сельского Совета народных депутатов от 18.05.2020 г. 57/8-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Заборско-Никольского сельского Совета народных депутатов от 22.05.2020 г. 

№61/10-4 «Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 

взысканию недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Крыжинского сельского Совета народных депутатов от 31.05.2020 г. №44/10-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Летошницкого сельского Совета народных депутатов от 28.05.2020 г. №68/10-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Овстугского сельского Совета народных депутатов от 01.06.2020 г. №60/10-4 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки 

 и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

consultantplus://offline/ref=22468FAC39ADFC14BA465C2BFB79BE27967E25A2DA280AB7AED99761CBF510478E62DAF2D4964FA5B305F2F50F668D243BDEE8966C29072BkAK3L
consultantplus://offline/ref=22468FAC39ADFC14BA465C2BFB79BE27967E25A2DA280AB7AED99761CBF510478E62DAF6D39E40A6E15FE2F14632863B3DC9F69D7229k0K6L


  Решение Ржаницкого сельского Совета народных депутатов от 04.06.2020 г. №58/12-4 «Об 

установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки 

 и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Троснянского сельского Совета народных депутатов от 28.05.2020 г. №58/10-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Ходиловичского сельского Совета народных депутатов от 28.05.2020 г. №76/12-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам»; 

  Решение Шамординского сельского Совета народных депутатов от 29.05.2020 г. №53/9-4 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию 

недоимки и задолженности по пеням и штрафам по местным налогам». 

      4. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Жуковского 

муниципального округа Брянской области» и  разместить на официальном сайте 

администрации Жуковского муниципального округа в сети Интернет. 

     5. Настоящее решение вступает в силу не ранее, чем по истечении одного месяца со дня 

его официального опубликования. 

 

     

 

Глава  Жуковского  

муниципального округа Брянской области                                                        В.В. Латышев 

     

 
 

 

 

  
 


